
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 12 de Março de 2019 - Publicação em: 12 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 45 – Publicação 12/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 12 de Março de 2019 - Publicação em: 12 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 

 

AUTORIZAÇÃO 

 
 PORTARIA Nº 456, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

   
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o 
§ 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.006073/2019-74, resolve: 
Art. 1º. Autorizar a cessão de ADHEMAR RANCIARO NETO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3785780, para o exercício do cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, na Secretaria de Avaliação de 
Políticas Públicas, Planejamento, Energia e Loteria da Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia, de acordo 
com o art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/90 c/c o Decreto nº 9.144/17 e a Portaria nº 404/09-MEC. 
Art.2º. Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a partir da data de sua publicação. 
*Publicada no DOU em 01 de Março de 2019, seção 2, pág 100. 
  

 JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

  
  

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 12 de Março de 2019 - Publicação em: 12 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 19, DE 12 DE MARÇO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 
inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 
Alterar, em parte, a Portaria nº 20 /PROGINST, de 21/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, em 25/05/2018, que 
designou fiscais para o contrato 16/2017, da seguinte forma: 
Art. 1° Onde se lê: KYRA MOHANNA SOARES LOPES, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 2088557, como fiscal 
setorial (Campus Arapiraca – Unidade Penedo).Leia-se: SEBASTIANA LUCIENE SILVA DOS SANTOS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3051439, como fiscal setorial (Campus Arapiraca – Polo Penedo). 
  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 
Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 12 de Março de 2019 - Publicação em: 12 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 316, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 
nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.0000444/2019-12, resolve: 
-Considerando o Parecer Técnico nº 017/2019-SIASS, de 21/02/2019, e o Laudo nº 173/2019 – HU/BANCO DE LEITE; 
-Conceder o adicional de insalubridade de grau médio à trabalhadora Lúcia Rodrigues de Farias, ocupante do cargo 
Enfermeira, Siape 1165085, por exercer suas atribuições no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – HU/BANCO DE 
LEITE, a partir de 28/09/2018.  
 

PORTARIA Nº 335, DE 07 DE MARÇO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002264/2019-67, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 156/2019, de 28/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a DANIELA SANTOS ANUNCIAÇÃO,ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior,matrícula SIAPE n° 1997465, a partir de 04/12/2018. 
 

REMOÇÃO 

 
PORTARIA Nº 343, DE 11 DE MARÇO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.005052/2019-31, resolve: 
Remover, a pedido, o servidor ANTONIO FABRICIO SILVA DE MIRANDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1506505, da Faculdade de Direito/FDA para o Insituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA 
(Curso de Biblioteconomia), a partir de 11/03/2019. 
 

 PORTARIA Nº 343, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.001781/2019-19, resolve: 
Remover, de ofício, a servidora IZADORA LOPES GARCIA NASCIMENTO, ocupante do cargo de Relações Públicas, matrícula 
SIAPE nº 2412252, da Assessoria de Comunicação/Ascom para o Gabinete Reitoral/GR, a partir de 01/02/2019. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 12 de Março de 2019 - Publicação em: 12 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 344, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.001781/2019-19, resolve: 
Remover, de ofício, a servidora CAMILA FIALHO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Programador Visual, matrícula SIAPE nº 
2155424, do Gabinete Reitoral/GR para aAssessoria de Comunicação/ASCOM, a partir de 01/02/2019. 
 

PORTARIA Nº 347, DE 11 DE MARÇO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.008024/2019-76, resolve: 
Remover, de ofício, a servidora LILIANE HENRIQUE DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2030356, do Instituto de Psicologia/IP  para Faculdade de Direito/FDA, a partir de 11/03/2019. 
 

PORTARIA Nº 348, DE 11 DE MARÇO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.008026/2019-65, resolve: 
Remover, de ofício, a servidora ELISABELLE CAVALCANTE AGOSTINHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 3090250, do Insituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA (Curso de Biblioteconomia) para 
o Instituto de Psicologia/IP, a partir de 11/03/2019. 
 

PORTARIA Nº 349, DE 11 DE MARÇO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.008027/2019-18, resolve: 
Remover, de ofício, a servidora VALÉRIA COELHO DE OMENA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
SIAPE nº 1152177, da Coordenadoria Institucional de Educação à Distância/CIED para a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e 
do Trabalho/PROGEP/CQVT, a partir desta data. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 12 de Março de 2019 - Publicação em: 12 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EXTINÇÃO 

 

  PORTARIA Nº 432, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
 O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.002803/2019-68, resolve: 
Extinguir, a partir de 02.02.2019, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 
Universidade e NATHALIA FIDELIS LINS, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, matrícula SIAPE nº 3042148, na 
forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 
*Publicada no DOU em 12 de Março de 2019, seção 2, pág 33. 
   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 444, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.004558/2019-23, resolve: 
Extinguir, a partir de 05.02.2019, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 
Universidade e LAÍS MACEDO VILAS BOAS, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, matrícula SIAPE nº 
2995281, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 
*Publicada no DOU em 12 de Março de 2019, seção 2, pág 33. 
 

PORTARIA Nº 449, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.003379/2019-79, resolve: 
Extinguir, a partir de 29.01.2019, o contrato de Intérprete de Libras por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade 
e BRUNNA OLIVEIRA DE VASCONCELOS, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, matrícula SIAPE nº 
3083288, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 
*Publicada no DOU em 12 de Março de 2019, seção 2, pág 33. 
 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 12 de Março de 2019 - Publicação em: 12 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2019 
  

CONTRATO nº 28/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Diogo Porpino Cordeiro Batista, 
CPF: 052.xxx.xx4-06. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.006100/2019-17. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 01/03/2019 a 
20/07/2019. DATA DE ASSINATURA: 28/02/2019. 
*Publicada no DOU em 12 de Março de 2019, seção 3, pág 63. 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 396, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.002566/2019-35, resolve: 
I - Homologar os atos praticados por RITA ESTER DE ARAUJO SILVA, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1645050, em 
substituição a ARUÃ SILVA DE LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1837208, no exercício do cargo de 
Chefe de Gabinete/GR, no período de 27 a 29.01.2019, em razão de seu afastamento para participar da reunião preparatória 
do Congresso Mundial Willi Munzenberg, em São Paulo; 
II – De acordo a Orientação Normativa SAF nº 96, de 1991, a presente designação não enseja pagamento de substituição, 
considerando que o afastamento do titular se efetivou no interesse do serviço. 

 

PORTARIA Nº 397, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.039735/2018-10, resolve: 
I - Homologar os atos praticados por MANUELLA ARAGAO PINHEIRO, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1036852, em 
substituição a SILVANA MARCIA DE ANDRADE MEDEIROS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2322070, no 
exercício do cargo de Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Estudantil /PROEST, no período de 26 a 30.11.2019, em razão de seu 
afastamento para participar no Fórum Nacional de Pró-reitores de Assuntos Estudantis – FONAPRACE; 
II – De acordo a Orientação Normativa SAF nº 96, de 1991, a presente designação não enseja pagamento de substituição, 
considerando que o afastamento do titular se efetivou no interesse do serviço. 
 

 FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
Diretor Geral / DAP 

 

 

 

 


